
Kāpēc bērnu un jauniešu 
bibliotēkas/lasītavas/nodaļas/centri ir nozīmīgi?

Atbildes apkopoja: Madara Freivalde 07.04.2022



2022. gada 7. aprīlī notika tematiskās diskusijas publisko bibliotēku darbiniekiem.
Mērķis: pārrunāt visas ģimenes iesaisti bibliotēku pakalpojumu izmantošanā,
dalīties ģimenēm organizētu pasākumu pieredzē un noteikt priekšnoteikumus
kvalitatīvai un efektīvai sadarbībai bibliotēkai ar ģimenēm. 

Diskusijas laikā tika vaicāts bibliotekāriem uzrakstīt, kāpēc, viņuprāt, bērnu,
jauniešu bibliotēkas/lasītavas/nodaļas/centri ir nozīmīgi. Zemāk lasāmas atbildes.

Tajās izaug topošā
gudrā, inteliģentā,

empātiskā, uz izaugsmi
vērstā jaunā paaudze.

Jo tā ir vieta, kur var
socializēties, komunicēt

un dalīties ar savu
viedokli, emocijām ar

vienaudžiem.

Jo bērniem un
jauniešiem tiek

piedāvāta droša vide,
kura rada lasītprieku,

lasītvēlmi, kā arī palīdz
kompetenču izglītības

apguvē.

Veicina plašāku
apvārsni, valodu,

domāšanu...

Vieta, kurā vecāki var
atnākt ar bērnu un

socializēties, pavadīt
brīvo laiku ārpus

mājas, mainot vidi. 

Lai augtu jauna,
izglītota sabiedrība.

Lai ieaudzinātu
dažàdas vērtības jau
no bērna kājas. Tā ir

vieta, kur augt un
izaugt!

Bērniem un jauniešiem
nozīmīgas, jo tur spēlēt
dažādas galda spēles,

savstarpēji komunicēt....

Socializēšanās,
vecākiem un bērniem,
laiks pavadīts kopā,

draudzēšanās,
lasītprasmes attīstība,

labi pavadīts laiks.

Vieta, kurā rast
atbildes, satikties,

atpūsties.



Veicināt mīlestību 
pret grāmatām!

Tās sniedz iespēju
bērniem saturīgi, jēgpilni

pavadīt brīvo laiku -
pilnveidot un attīstīt

sevi

Bibliotēka - palīgs,
draugs, padomdevējs

vecākiem, skolai,
sabiedrībai, lai gudrāka
jaunā paaudze, gudrāka

sabiedrība

Tās palīdz sakārtot
savu vidi, vieno

ģimenes

Vieta, kur jēgpilni pavadīt
laiku, kur arī neviļus var

gūt daudz vērtīga.

Jo tā ir vieta, kur bērni
un jaunieši var

socializēties, satikties
pēc skolas mierīgā

gaisotnē kontrolētā
vidē.

Droša vide brīvā
laika pavadīšanai.

Tās ir kultūras saliņas
ar pašu svarīgāko -

grāmatām, žurnāliem,
spēlēm. Tādu iespēju

var gūt tikai
bibliotēkās.

Lai topošais
pieaugušais un
vecāks sajustu

bibliotēku kā SAVU
vietu.

Kopienas
saliedēšanai,
aktivizēšanai,

sadarbības
iespējām.

Citāda
komunikācija kā
skolā un mājās,

ģimenē.

Tās saliedē sabiedrību.
Tā ir vieta, kur var rast

mieru, sapratni,
draugus,

domubiedrus. Vieta,
kur ikkatrs var justies
savējais un gaidīts.



Man šķiet, ka BJ lasītava ir
pārsteigumu pilna,

nomierinoša vieta ar labu
atmosfēru, kur satikties,

spēlēt spēles, iedvesmoties.
Ne tikai izvēlēties grāmatas,
bet arī vienkārši justies labi.

Lasītavas nozīmīgas ar to,
ka tā ir vieta kur tikties

pačalot, uzdot jautājumus
sev un citiem . Vieta

pārrunām par grāmatu.
Vieta kur klusumā mācīties ,

vieta spēlēt spēles. Vai
vienkārši vieta atpūtai.

Tā ir vieta, kur bērni un
jaunieši vienmēr tiek gaidīti

un uzklausīti, Bērnu
literatūras nodaļa , lai cik

pierasti tas izklausās, ir mūsu
nākotne- lasītāji, kuri kļūs par

labiem cilvēkiem ar
emocijām, galu galā arī

darbinieki. Vieta, kur vecāki
tiek uzklausīti.

Tajās var atrast atbildes uz
saviem jautājumiem.

Piemēram, jaunietim nav
jāpārvar neērtā jautājumu

uzdošana bibliotekāram, bet
viņš var mierīgi aiziet un

lasītavā atrast grāmatu ar
atbildēm uz savu iekšējo

jautājumu.

Svarīgi bērniem dot iespēju
"satikties" ar grāmatām. Jo
vairāk grāmatu apkārt, jo

vairāk interese par tām. Bērnu
nodaļa ir lieliska vieta-

satikšanās vieta labā vidē,
kas rosina arī uz kārtību,

zinībām, interesi par
grāmatām.

Ieguldījums ar pievienoto
vērtību mūsu nākotnē. Bērni ir
mūsu nākotne - gudri, darbīgi,

emocionāli noturīgi,
inteliģenti. Bērni ir kā dārzs un

mēs dārznieki, kā kopsim,
tādus augļus sagaidīsim.

Sūrus vai saldus, vai rūgtus....



Vieta, kur pavadīt laiku
starp stundām un

autobusu, stundām un
ārpusskolas

nodarbībām, bērniem
"tusēt" brīvā atmosfērā,

savstarpējie "burziņi".

Bērnu bibliotēka ir nozīmīga
ar to, ka tas ir pats pamats

bērnu lasīšanai un
iepazīstināšanai ar

bibliotēku. Bērnu bibliotēkas
misija ir "izauklēt" mazo
lasītāju par lasītāju arī

pieaugušā vecumā

Bērnu bibliotēkas/nodaļas ir bērnu pirmā
tikšanās un iepazīšanās ar bibliotēku. Šie

pirmie iespaidi un sajūtas ir neizdzēšami un
veido turpmāko attieksmi pret bibliotēkām
un lasīšanu. Visvieglāk iemīlēt grāmatas un

bibliotēkas ir agrā bērnībā un tad šī
mīlestība nezūd visu mūžu. Bibliotēka ar

savu atbalstošo, piemēroto vidi veido
piesaisti grāmatām un veicina lasītprieku.
Tās ir arī drošas vietas, kur kvalitatīvi un

radoši pavadīt laiku gan vienatnē, gan ar
draugiem, gan ar ģimeni (visas paaudzes

var vienot kāda kopīga nodarbe un
tradīcijas, un bibliotēkas apmeklējums var

būt viena no tām). 

Grāmatu skatīšanās, to
lasīšana paplašina bērna

redzesloku, attīsta viņa iztēli,
domāšanu. Tā kā grāmatas

mūsdienās ir dārgas, ne visi var
atļauties tās iegādāties, tad

bērnu bibliotēku nozīme ir
neatsverama. Tā ir arī vieta, kur

mācīties komunikāciju.

Paldies par atbildēm!


